

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2023 – 2024

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2023-2024 của Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội, của Trường THPT Nguyễn Trãi- Ba Đình; Ban Chấp hành Công đoàn Trường THPT Nguyễn Trãi- Ba Đình xây dựng Kế hoạch hoạt động Công đoàn năm học 2023-2024 như sau:

I. Tình hình, đội ngũ:

- Tổng số đoàn viên 84/Tổng số CBGV, NV 84
- Số đảng viên 43 (trong đó nữ 33)
- Trình độ trên chuẩn: 46.

* **Thuận lợi:** Trường THPT Nguyễn Trãi – BD có cơ sở trường lớp và đầy đủ phương tiện phục vụ cho công tác dạy và học. Công đoàn Trường luôn nhận được sự quan tâm, tạo điều kiện, giúp đỡ của các cấp chính quyền.

Đội ngũ cán bộ nhân viên có trình độ chuyên môn trên chuẩn cao, nhiệt tình, tâm huyết, đoàn kết và quyết tâm xây dựng nhà trường.

* **Khó khăn:**

Năm học 2023 – 2024 là năm thứ 2 thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018, do có sự thay đổi trong nội dung chương trình sách giáo khoa, cách thức lựa chọn tổ hợp các môn học phù hợp nên việc tổ chức dạy và học của các giáo viên trong nhà trường phải thay đổi khá nhiều.

Nhà trường có nhiều giáo viên trẻ, con nhỏ, lương thấp, còn khó khăn về kinh tế, ảnh hưởng tới việc tham gia các hoạt động khác của công đoàn.

Đời sống CBGV, NV tuy đã được cải thiện nhưng còn gặp rất nhiều khó khăn do mức lương và thu nhập của CBGV, NV còn thấp. Nhiều giáo viên không có nhà vẫn còn ở thuê.

Các khu lớp học và nhà hiệu bộ, văn phòng của trường phần lớn được hoàn thành năm 1989. Tới nay, tất cả đã xuống cấp, nhiều chỗ hư hỏng cần có sự đầu tư nhiều cho công tác sửa chữa và nâng cấp.

II. Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả và đạt chỉ tiêu của nghị quyết Đại hội CĐGD các cấp; Nghị quyết Đại hội XVI LĐLĐ Thành phố; Nghị quyết Đại hội XV CĐGD Việt Nam với các chương trình toàn khóa

Xây dựng kế hoạch, chương trình công tác và tổ chức thực hiện đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn. Cụ thể hóa các nội dung hoạt động, bám sát với chỉ đạo của công đoàn cấp trên, gắn với những mục tiêu, chỉ tiêu mà đại hội công đoàn trường THPT Nguyễn Trãi đề ra.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục; tham gia xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CBGV,NV

- Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, phong cách, lối sống; kịp thời nắm bắt tình hình CBGV,NV; vận động CBGV,NV thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của ngành Giáo dục và tổ chức công đoàn; tiếp tục phổ biến, thực hiện những điểm mới của các bộ Luật (Luật Viên chức (sửa đổi), Luật Giáo dục (sửa đổi), Luật Lao động (sửa đổi), nhất là những nội dung mới liên quan trực tiếp đến CBGV,NV.

- Đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 05-CT/BCT của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn Nghị quyết Trung ương IV khóa XII, XIII về tăng cường, xây dựng chính đồn Đảng, chống nguy cơ “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; nâng cao bản lĩnh nhà giáo; tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, gương sáng nhà giáo tận tụy, tâm huyết, sáng tạo, hết lòng vì học sinh thân yêu.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; tổ chức tôn vinh danh hiệu “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo” năm học 2022 - 2023. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đại hội Công đoàn các cấp và Nghị quyết sau Đại hội.

- Phối hợp triển khai kế hoạch nâng cao trình độ, kỹ năng cho CBGV,NV, chú trọng năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo; quan tâm hỗ trợ năng lực nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ; bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo đạt chuẩn chức danh nghề nghiệp, đáp ứng yêu cầu; tổ chức các chương trình tọa đàm, hội thảo chuyên môn, hội thi giáo viên giỏi...linh hoạt, phù hợp để nâng cao kỹ năng cho CBGV,NV. Tiếp tục triển khai Kế hoạch 103/KH-CĐN về nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, Kế hoạch xây dựng “Nhà trường cùng chung tay phát triển, thầy cô cùng chia sẻ trách nhiệm”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của Ngành, tập trung quán triệt, triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Giáo dục Hà Nội, Nghị quyết 29/NQ-TW về đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT, để mỗi CBGV,NV phải thực sự nắm vững các chủ trương đổi mới của ngành, tham gia, góp ý xây dựng, tích cực tuyên truyền để tạo sự đồng thuận, thống nhất trong đơn vị.

- Tiếp tục đổi mới về nội dung và hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trong CBGV,NV, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật, ý thức thực hiện Luật Giáo dục và Điều lệ trường học; thực hiện nghiêm túc các quy định của Ngành.

3. Công tác chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho CBNGNLD; tham gia quản lý, xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định

- Chủ động phối hợp thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho CBGV,NV; tích cực tổ chức cho CBGV, NV tham gia góp ý xây dựng xây dựng chương trình, kế hoạch đổi mới và phát triển đơn vị trong điều kiện tự chủ; phối hợp thực hiện tốt quy chế dân chủ theo Thông tư số 11/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT; điều chỉnh, sửa đổi quy định, quy chế nội bộ theo hướng phúc lợi cao hơn cho người lao động. Nâng cao chất lượng tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; tổ chức đối thoại định kỳ giữa người đứng đầu với CBGV,NV. Nâng cao hiệu quả hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho CBGV, NV và chất lượng của Ban Thanh tra nhân dân. Phối hợp tổ chức Hội nghị CB,VC,NLD năm học 2023-2024 theo hướng dẫn của CĐGD và Sở GDĐT Hà Nội (*tổ chức đầu tháng 10/2023*).

- Kiểm tra, giám sát, có giải pháp xử lý kịp thời những hành vi vi phạm quyền lợi, xâm phạm danh dự, nhân phẩm, uy tín của CBGV,NV.

- Phối hợp chăm lo thiết thực đời sống cho CBGV, NV, chú trọng nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần, tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao; hỗ trợ nâng cao năng lực cho CBGV,NV. Tiếp tục vận động xây dựng “Quỹ xã hội năm 2024”; quan tâm hỗ trợ CBGV,NV có hoàn cảnh khó khăn, gặp thiên tai, hoạn nạn, rủi ro, dịch bệnh; làm tốt công tác từ thiện, nhân đạo.

- Tích cực triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các bệnh dịch khác, đảm bảo an toàn, chăm lo sức khỏe cho CBGV,NV; hỗ trợ CBGV,NV có hoàn cảnh khó khăn chịu ảnh hưởng của dịch Covid-19; làm tốt công tác vệ sinh, an toàn lao động, an ninh trường học, bảo vệ môi trường, chống rác thải nhựa; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình phúc lợi ưu đãi cho đoàn viên đã ký kết và tìm kiếm, huy động mọi nguồn lực để chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CBGV,NV.

- Tập trung thực hiện tốt chức năng chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đội ngũ CBGV,NV. Trong đó quan tâm đến quyền lợi vật chất, tinh thần, việc thực hiện chế độ chính sách, chế độ ưu tiên, ưu đãi đặc thù ngành nghề; nâng cao phúc lợi cho CBGV,NV; bảo vệ quyền lợi cho từng giáo viên, từng tập thể, bảo vệ quyền lợi của Ngành. Tiếp tục rà soát các chế độ chính sách đối với nhà giáo và cán bộ công đoàn, phát hiện những vướng mắc, bất cập để kịp thời có ý kiến với cấp có thẩm quyền giải quyết.

4. Tổ chức các phong trào thi đua, cuộc vận động và công tác thi đua, khen thưởng

- Đẩy mạnh việc triển khai các phong trào thi đua phù hợp với nhiệm vụ chính trị của Ngành, trong đó tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua “Hai tốt” với nội dung

“Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức công đoàn”; cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và cuộc vận động “Cán bộ công chức viên chức nói không với tiêu cực” với những nội hàm mới.

Đặc biệt tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng 41 năm Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023), cụ thể:

- Tham dự lễ trao giải Giải thưởng “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo” lần thứ 7. Phối hợp phát động Giải thưởng “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo” lần thứ 8.

- Có bài dự thi chất lượng cao tham dự cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2023 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

- Phối hợp đẩy mạnh Cuộc vận động “Nhà giáo Hà Nội giúp đỡ học sinh khó khăn” đặc biệt học sinh khối 12 năm học 2023-2024. Tiếp tục thực hiện tốt công tác “Xã hội hóa giáo dục” và các cuộc vận động xã hội, nhân đạo trong Ngành; tuần 4 tháng 9/2023, tổ chức cho CBGV, NV đăng ký giúp đỡ học sinh khó khăn tại trường.

- Phối hợp tổ chức Hội giảng, thi giáo viên giỏi cấp Cụm và cấp Thành phố.

- Phối hợp đẩy mạnh Kế hoạch “Nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, người lao động góp phần xây dựng Trường học hạnh phúc”.

- Tiếp tục phối hợp đẩy mạnh Phong trào xây dựng trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” năm học 2023-2024.

- Phối hợp tổ chức “Ngày hội thể thao Văn hóa Cụm Ba Đình – Tây Hồ năm học 2023 - 2024” với nhiều môn (trong đó có môn bóng bàn và kéo co) để thu hút đông đảo CBGV, NV tham gia.

- Phối hợp với nhà trường thực hiện phong trào “ Nhà trường cùng chung tay phát triển, thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” tại trường THPT Quang Minh.

- Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền “Gương người tốt - việc tốt”.

- Chăm lo cho CBGV, NV có hoàn cảnh khó khăn, diện chính sách nhân dịp 20/11 (theo Công văn hướng dẫn của CDGD Hà Nội).

- Phối hợp tổ chức Mít tinh kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Đổi mới công tác thi đua khen thưởng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến; Tổ chức phát động thi đua có chủ đề, chủ điểm, có đánh giá sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng kịp thời; quan tâm khen thưởng giáo viên trực tiếp giảng dạy; khen thưởng đột xuất, thường xuyên nhằm tạo động lực thi đua. Thực hiện việc xét thi đua khen thưởng: khen thưởng theo đề nghị của tổ Công đoàn và khen thưởng theo đánh giá, phát hiện của cấp trên.

- Phối hợp với BGH tiếp tục vận động CBGV, NV thực hiện tốt các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Ngành. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”; đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm

guang đạo đức, tự học và sáng tạo”. Tiếp tục đẩy mạnh và thực hiện cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”, cuộc vận động “Xây dựng nhà trường văn hóa - Nhà giáo mẫu mực - Học sinh thanh lịch”, kế hoạch “Nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, người lao động đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới” tăng cường nền nếp, kỷ cương, nâng cao đạo đức, trách nhiệm nghề nghiệp nhà giáo.

- Tiếp tục phối hợp với nhà trường triển khai kế hoạch “Nhà trường cùng chung tay phát triển, thầy cô cùng chia sẻ trách nhiệm” tại trường THPT Minh Quang trong năm học 2023- 2024 đạt hiệu quả.

5. Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn; xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh

- Tích cực đổi mới hoạt động của Ban chấp hành Công đoàn, đảm bảo chế độ sinh hoạt; xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động cụ thể, lựa chọn nội dung, hình thức tổ chức khả thi, phù hợp; linh hoạt, nhạy bén thích ứng với các tình huống mới; thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành và quản lý, gắn kết hoạt động công đoàn với chuyên môn. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức hoạt động công đoàn.

- Tham dự tập huấn nâng cao kỹ năng cho cán bộ công đoàn, xác định nội dung kiến thức, kỹ năng cần thiết cho cán bộ công đoàn; tổ chức đào tạo, bồi dưỡng tổ trưởng công đoàn sát với yêu cầu về năng lực cán bộ. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT; tận dụng mặt tích cực của mạng xã hội triển khai công tác công đoàn và hỗ trợ nhà giáo.

- Tập trung triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của Công đoàn trường; xác định nội dung, phương pháp hoạt động để đảm bảo hài hòa giữa việc thực hiện chức năng chăm lo, đại diện, bảo vệ đi đôi với việc động viên đội ngũ CBGV, NV hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao; tham gia xây dựng môi trường làm việc văn minh, dân chủ, thân thiện và sáng tạo trong các nhà trường, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh.

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa công đoàn và nhà trường; đề xuất cơ chế chính sách, chăm lo bảo vệ kịp thời CBGV, NV; cùng với chuyên môn tổ chức thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Chủ động tham gia công tác xây dựng Đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị trường học vững mạnh. Bồi dưỡng, giới thiệu CBGV, NV, đoàn viên ưu tú vào Đảng.

- Cải tiến nâng cao hiệu quả công tác thông tin 2 chiều giữa công đoàn cấp trên và cấp dưới, tạo sự chuyển biến rõ rệt, đảm bảo tính chính xác, kịp thời.

- Đổi mới hoạt động công đoàn, tập trung cho việc thực hiện chức năng chủ yếu của tổ chức công đoàn và đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng của CBGV, NV. Nâng cao năng lực cán bộ công đoàn và Ban Thanh tra nhân dân trường học.

- Chủ động tham gia quản lý; phối hợp cùng chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ chính trị của trường học; thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, làm tốt chức năng giám sát phản biện của công đoàn; tham gia góp ý xây dựng và triển khai các văn bản quy

phạm pháp luật liên quan đến CBGV, NV và ngành Giáo dục; tham gia đánh giá, xếp loại giáo viên, xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ QLGD; quan tâm, tạo điều kiện để CBGV trong Ngành học tập, nghiên cứu khoa học, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu đổi mới và thay sách giáo khoa mới.

6. Công tác nữ công, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ

Tiếp tục đổi mới công tác nữ công, Bình đẳng giới và công tác Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tổ chức các hoạt động mang màu sắc giới; Ban Nữ công tham mưu tốt hơn công tác vận động nữ; hỗ trợ, tạo điều kiện nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp. Tổ chức tầm soát, khám sức khỏe cho nữ CBGV, NV. Phối hợp thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với lao động nữ và giám sát thực hiện; tham mưu có giải pháp kịp thời để bảo vệ danh dự, nhân phẩm, uy tín của nữ CBGV, NV; phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tổ chức gặp mặt, tuyên dương nữ CBGV, NV tiêu biểu.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua trong nữ CBGV, NV, trọng tâm là phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” gắn với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”. Tổ chức tổng kết Phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” năm 2023 tuần 3 tháng 3/2024 và gửi hồ sơ khen thưởng về CĐGD Hà Nội.

- Triển khai hiệu quả công tác nữ công nâng cao hiệu quả và tổng kết phong trào thi đua “*Giỏi việc trường - Đảm việc nhà*”; “*Gia đình nhà giáo Thủ đô tiêu biểu*”. Tổng kết Phong trào tuần 1 tháng 6/2024 và gửi hồ sơ khen thưởng về CĐGD Hà Nội. Phối hợp với chuyên môn giới thiệu, bồi dưỡng, quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ nữ vào các chức danh lãnh đạo, quản lý; chỉ đạo thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với lao động nữ, chăm lo, bảo vệ phụ nữ và vận động thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình.

7. Công tác tài chính công đoàn

- Thực hiện đúng các quy định về quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn. Công khai, minh bạch; huy động các nguồn lực, thực hành tiết kiệm; quản lý, sử dụng các quỹ, nguồn xã hội hóa đảm bảo đúng quy định. Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Tổng LĐLĐ Việt Nam và LĐLĐ Thành phố về những quy định mới về công tác tài chính công đoàn.

- Đảm bảo hoàn thành dự toán thu, chi Tài chính công đoàn năm đã được cấp trên phê duyệt.

8. Công tác kiểm tra, giám sát

Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, trọng tâm là kiểm tra toàn diện việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam; thực hiện chế độ chính sách, lao động, việc làm đối với CBGV, NV; kiểm tra công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn.

Bồi dưỡng, nâng cao năng lực cán bộ làm công tác kiểm tra công đoàn các cấp. Ủy ban Kiểm tra CĐ xây dựng quy chế, phân công công việc, chương trình toàn khóa, kế hoạch năm học 2023-2024, kiểm tra đồng cấp và cấp dưới theo kế hoạch. Tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát; tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về tài chính công đoàn; công khai, minh bạch, tăng cường nguồn thu, thực hành tiết kiệm, đảm bảo kinh phí cho hoạt động công đoàn.

III. Lịch hoạt động công đoàn năm học 2023-2024

Thời gian	Nội dung hoạt động	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
Tháng 9/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Dự hội nghị tổng kết công tác CĐ năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ, kế hoạch công tác CĐ năm học 2023-2024. - Phối hợp tổ chức phát động thi đua năm học 2023-2024. - Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”: Mỗi ngày đến trường có một việc làm đổi mới, mỗi giờ lên lớp có một bước tiến mới”; Xây dựng “Trường học hạnh phúc”; “Nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, người lao động vì một trường học hạnh phúc”; “Nhà trường cùng chung tay phát triển – Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm”; - Làm tốt công tác tuyên truyền và thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức. 	<ul style="list-style-type: none"> - Đc Nhã BCH. - Đc Nhã. 	-BGH
	<ul style="list-style-type: none"> - Thành lập câu lạc bộ TT, văn nghệ. Triển khai tập văn nghệ, thể thao. Chuẩn bị cho Ngày hội VH, TT Cụm Ba Đình - Tây Hồ (nếu có). 	<ul style="list-style-type: none"> - Đc Hồng Hạnh; Huyền Lí 	
	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp tổ chức lễ khai giảng năm học mới. - Phối hợp với chính quyền học tập nhiệm vụ năm học, nhiệm vụ của công đoàn và các quy định của trường của ngành. - CBGV, NV đăng ký các chuyên đề đổi mới sáng tạo, sáng kiến kinh nghiệm, đề tài khoa học... 	<ul style="list-style-type: none"> - BCH. 	- BGH.
	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức đăng ký Giáo viên giúp đỡ học sinh khó khăn. - Lập kế hoạch thực hiện phong trào “ Nhà trường cùng chung tay phát triển, thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” 	<ul style="list-style-type: none"> - BCH. -TT công đoàn. - Đc Nhã. 	- BGH

	- Kết nạp đoàn viên và nộp danh sách lên CĐ Ngành(nếu có)	- Đc Nhã.	
	- Họp Cụm bàn về kế hoạch hoạt động	- ĐC Nhã	- BGH
	- Nộp kinh phí công đoàn quý III.	- Đc Huyền + Thủy - TT CĐ.	
	- Hoàn thành kế hoạch hoạt động CĐ, kế hoạch hoạt động UBKT công đoàn.	- Đc Nhã. -Đ/c Linh	
	- Tổ chức Tết Trung thu cho các cháu con CBGV, NV.	- BCH - TT CĐ.	
	- Lập DS trao thưởng thành tích học tập năm học 2022-2023 cho con CBGV,NV nhà trường.	- Đc Linh lập DS - TT CĐ phối hợp.	
	- Thực hiện chế độ thăm hỏi động viên CB GV,NV trong trường. - Tổ chức sinh nhật tháng cho ĐV.	- BCH CĐ. - TT CĐ.	
Tháng 10/2023	- Triển khai hoạt động kỷ niệm ngày Giải phóng Thủ đô 10/10 và ngày Thành lập hội liên hiệp PNVN, Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10.	- BCH	
	- Phối hợp tổ chức hội nghị CBGV, NV (4/10/2023). Ký giao ước thi đua	- BCH	- BGH
	- Tuyên truyền để CBGV, NV hiểu rõ thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT “ Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập”, chú trọng điều 9,10,11,12,13,14. - Phát động phong trào thi đua “ Xây dựng trường học Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn”	- BCH	
	- Sinh hoạt CLB nữ công.	- Ban nữ công.	

	- Tổ chức hoạt động văn nghệ, TDTT chào mừng các ngày lễ trong tháng 10;	- Đc Huyện + Hồng Hạnh - BCH CĐ	
	- Tham gia ngày hội Thể thao, văn hóa Cụm Ba Đình – Tây Hồ (cấp cụm trước 15/12)	- BCH	- BCH CĐ
	- Tham gia tập huấn công tác tài chính CĐ. - Tham gia tập huấn Ban TTND.	- Đc Huyện - Đc Huệ	
	Triển khai thực hiện phong trào “ Nhà trường cùng chung tay phát triển, thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” tại trường THPT Minh Quang	- BCH CĐ	- BCH CĐ Các tổ CM theo kế hoạch
	- Tổ chức sinh nhật tháng cho ĐV. - Thực hiện chế độ thăm hỏi động viên CB GV, NV trong trường.	- Đc Thủy, Huyện - TT CĐ.	
Tháng 11/2023	- Phát động ĐV ủng hộ quỹ Vì người nghèo năm 2024. Phối hợp tổ chức kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; Gặp mặt cựu giáo chức. - Tặng quà cho CBGV, NV có hoàn cảnh khó khăn. - Tham dự Lễ tuyên dương khen thưởng dịp này có trao Giải thưởng “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo” năm 2023.	- BCH - TT CĐ.	- BGH - Cô Hoàng Thị Hiên, CT hội Cựu giáo chức
	- Nộp dự toán năm sau về CĐ ngành. - Nộp kinh phí CĐ quý IV.	- ĐC Nhã, Huyện - TT CĐ.	
	- Phối hợp tổ chức thi giáo viên giỏi cấp trường. - Tuyên truyền những câu chuyện hay về xử lý tình huống Sư phạm, ứng xử Sư phạm của các thầy, cô giáo.	- BCH	- BGH
	- Tổ chức tập văn nghệ chào mừng 20/11	- BCH- đc	

		Hạnh - TT CĐ.	
	- Tổ chức sinh nhật tháng cho ĐV. - Thực hiện chế độ thăm hỏi động viên CB GV, NV trong trường.	- ĐC Nhã, Huyện - TT CĐ.	
Tháng 12/2023	- Phối hợp tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc phòng toàn dân và ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12;	- BCH	- BGH
	- Giới thiệu các đ/c ĐV ưu tú cho Chi bộ.	- ĐC Nhã - TT CĐ.	
	- Phối hợp tổ chức ôn tập và kiểm tra học kỳ I .	- BCH	- BGH
	- Tổ chức sinh nhật tháng cho ĐV. - Thực hiện chế độ thăm hỏi động viên CB GV, NV trong trường. - Rà soát danh sách CBGV,NV có hoàn cảnh khó khăn, giáo viên là vợ và học sinh là con các chiến sĩ đang công tác biển đảo gửi về CĐN. - Kết nạp đoàn viên mới (nếu có) và phô tô QĐ gửi về CĐN	- ĐC Nhã, Thủy, Huyện - TT CĐ.	
Tháng 1/2024	- Sơ kết hoạt động Công đoàn học kì I, triển khai hoạt động CĐ học kỳ II.	- Đc Nhã	
	- Nộp Báo cáo quyết toán 6 tháng cuối năm về CĐN. - Báo cáo quyết toán kinh phí CĐ năm 2023; nộp dự toán năm 2024 - UBKT Công đoàn nhà trường kiểm tra đồng cấp (CĐ nhà trường) và kiểm tra cấp dưới (Tổ công đoàn).	- Đc Huyện, Thủy	
	- Tiếp tục vận động xây dựng “Quỹ xã hội năm 2024” (tháng 01/2024)	- BCH - TT CĐ.	
	- Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần CBGV, NV dịp Tết Nguyên đán.	- BCH	- BGH

	<ul style="list-style-type: none"> - Chuẩn bị tổ chức họp tất niên chúc mừng năm mới. - Lập DS các đồng chí có hoàn cảnh khó khăn, đề nghị trợ cấp. 	<ul style="list-style-type: none"> - TT CĐ 	<ul style="list-style-type: none"> - TTCM - Đoàn TN
	<ul style="list-style-type: none"> - Thăm hỏi gia đình có tứ thân phụ mẫu 80 tuổi trở lên. - Tổ chức sinh nhật tháng cho ĐV. - Thực hiện chế độ thăm hỏi động viên CB GV, NV trong trường. 	<ul style="list-style-type: none"> - BCH - TT CĐ 	<ul style="list-style-type: none"> - BGH - TTCM - Đoàn TN
Tháng 2/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Gặp mặt CB hưu trí dịp Tết Nguyên đán 	<ul style="list-style-type: none"> - BCH 	<ul style="list-style-type: none"> - BGH - Cô Hiền CT hội Cựu giáo chức
	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức tổng kết Phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” năm 2023 tuần 3 tháng 2/2024 và gửi hồ sơ khen thưởng về CĐGD Hà Nội. 	<ul style="list-style-type: none"> - BCH - TTCĐ 	<ul style="list-style-type: none"> - BGH
	<ul style="list-style-type: none"> - Phát động thi đua lập thành tích mừng Đảng, mừng Xuân, mừng Đất nước đổi mới. 	<ul style="list-style-type: none"> - BCH 	<ul style="list-style-type: none"> - BGH
	<ul style="list-style-type: none"> - Hội thảo chuyên môn Cụm . 	<ul style="list-style-type: none"> - ĐVCD 	<ul style="list-style-type: none"> - BGH - TTCM
	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức sinh nhật tháng cho ĐV. - Thực hiện chế độ thăm hỏi động viên CB GV, NV trong trường. 	<ul style="list-style-type: none"> - ĐC Nhã, Huyền, Thủy - TT CĐ. 	
Tháng 3/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày QTPN 8/3, 26/3, sinh hoạt CLB nữ công. - Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào vào dịp kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, khởi nghĩa Hai Bà Trưng. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban nữ công. 	<ul style="list-style-type: none"> - Đoàn TN
	<ul style="list-style-type: none"> - Nộp kinh phí công đoàn quý I. - Phát động ĐV ủng hộ quỹ Xã hội năm 2024. 	<ul style="list-style-type: none"> - Đc Huyền - Đc Nhã 	

	- Phối hợp tổ chức thi Olympic các trường trong cụm	- BCH CĐ	- BGH
	- Chuẩn bị đề tổ chức khám sức khỏe cho CBGV, NV vào tháng 4	- Đc Nhã	- BGH
	- Phối hợp tổ chức thi giáo viên giỏi cấp Thành phố - Thi Olympic học sinh giỏi khối 10&11	- BCH	- BGH
	- Tổ chức sinh nhật tháng cho ĐV. - Thực hiện chế độ thăm hỏi động viên CB GV, NV trong trường.	- BCH CĐ - TT CĐ.	
Tháng 4/2024	- Tổ chức hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 30/4 & 1/5.	- Đc CTCĐ	BGH ĐTN
	- Chuẩn bị Hội nghị khảo sát hoạt động công đoàn.	- BCH	
	- Khám sức khỏe cho CBGV, NV	- Đc Nhã	BGH
	- Phối hợp tổ chức kiểm tra khảo sát lớp 12 (theo KH của Sở); Ôn tập và kiểm tra HK II; Ôn tập thi TN THPT cho HS khối 12.	- BCH	- BGH
Tháng 5/2024	- Phối hợp với nhà trường tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày sinh của Bác Hồ; - Lễ tổng kết năm học và tổng kết hoạt động Công đoàn năm học 2023-2024.	- BCH	- BGH - Đoàn TN
	- Tham gia tổng kết CĐ cụm, đánh giá và bình xét kết quả năm học 2023-2024.	- BCH	- BGH
	- Hoàn thiện các báo cáo tổng kết và đánh giá về CDN theo hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ thi đua khen thưởng và hồ sơ phong trào thi đua xây dựng trường học xanh – sạch – đẹp – an toàn nộp về CDN.	- BCH	- BGH
	- Tổ chức sinh nhật tháng cho ĐV. - Thực hiện chế độ thăm hỏi động viên CB GV,	- BCH CĐ - TT CĐ.	

	NV tr- Tổng kết phong trào thi đua “Giỏi việc trường - Đám việc nhà” năm học 2023 – 2024. Nộp hồ sơ khen thưởng 1 đồng chí cho CĐ Ngành.		
Tháng 6/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức biểu dương gia đình CBGV,NV thủ đô tiêu biểu trong phong trào xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc nhân ngày gia đình Việt Nam 28/6. - Nộp hồ sơ Giải thưởng “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo” năm 2024 (căn cứ kết quả hội thảo cấp trường ở tháng 2) - Tham gia coi chấm thi THPT năm học 2023-2024. 	<ul style="list-style-type: none"> - BCH - Ban nữ công 	
	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày 1/6 và tặng quà cho con CBGV, NV. Thưởng cho các cháu con CBGV, NV học giỏi. 	<ul style="list-style-type: none"> - BCH 	
	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp tổ chức tham quan du lịch hè 2024. 	<ul style="list-style-type: none"> - BCH 	-BGH
	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức sinh nhật tháng cho ĐV. - Thực hiện chế độ thăm hỏi động viên CB GV, NV trong trường. 	<ul style="list-style-type: none"> - BCH CĐ - TT CĐ. 	
Tháng 7/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ và tặng quà các gia đình diện chính sách. - Tham gia công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025 	<ul style="list-style-type: none"> - BCH 	- BGH
	<ul style="list-style-type: none"> - Nộp BC quyết toán 6 tháng đầu năm về CĐN. - Nộp kinh phí công đoàn quý III. 	<ul style="list-style-type: none"> - Đc kế toán 	
	<ul style="list-style-type: none"> - Hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 	<ul style="list-style-type: none"> - BCH 	
	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện chế độ thăm hỏi động viên CB GV,NV trong trường. - Tổ chức sinh nhật tháng cho ĐV. 	<ul style="list-style-type: none"> - BCH CĐ. - TTCĐ. 	

<p>Tháng 8/2024</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”: Mỗi ngày đến trường có một việc làm đổi mới, mỗi giờ lên lớp có một bước tiến mới”; Xây dựng “Trường học hạnh phúc”; “Nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, người lao động vì một trường học hạnh phúc”; “Nhà trường cùng chung tay phát triển – Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm”. - Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT và chuyển đổi số. Phối hợp đẩy mạnh Giáo dục Stem. - Tiếp tục nộp hồ sơ Giải thưởng “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo” năm 2024 (căn cứ kết quả hội thảo cấp trường ở tháng 2). - Động viên CB,GV tham gia các lớp tập huấn chuyên môn. - Nộp các tác phẩm Cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2024. - Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng 70 năm ngày thành lập ngành GDĐT Thủ đô (11/1954 - 11/2024), gồm: <ol style="list-style-type: none"> 1. Tổ chức Ngày hội văn hóa thể thao; 2. “Hội diễn văn nghệ CBGV,NV ngành GDĐT Thủ đô năm 2024”; 3. Hội thảo phong trào “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”; 4. Giải thưởng “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo” lần thứ 8; 5. Cuộc thi viết về “Tấm gương nhà giáo Thủ đô tiêu biểu”. 6. Triển khai tốt các hoạt động do Công đoàn Giáo dục Việt Nam phát động và đồng thời chăm lo cho CBGV,NV có hoàn cảnh khó khăn và diện chính sách. 	<ul style="list-style-type: none"> - BCH CĐ. - TTCĐ. 	<ul style="list-style-type: none"> - BGH
-------------------------	---	--	---

Nơi nhận:

- CDN Giáo dục Hà Nội;
- Lưu: CĐ.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Nhã

Số: /KHLT-NT&CĐ

Hà Nội, ngày 25 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp công tác giữa Công đoàn và Nhà trường THPT Nguyễn Trãi – Ba Đình Năm học 2023 - 2024

Thực hiện Quyết định số 3406/QĐ-BGD&ĐT ngày 30/8/2013 về việc Ban hành quy chế phối hợp công tác giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn Giáo dục Việt Nam; thực hiện chương trình 163/CTr-UBND-LĐLĐ ngày 05/8/2020 về chương trình phối hợp công tác giữa UBND Thành phố Hà Nội và Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) thành phố Hà Nội giai đoạn 2020 - 2025; thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023 - 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, Ban Giám hiệu và Ban chấp hành Công đoàn trường THPT Nguyễn Trãi – Ba Đình xây dựng kế hoạch phối hợp công tác năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tạo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa Ban Giám hiệu và Ban chấp hành Công đoàn trường THPT Nguyễn Trãi – Ba Đình trong việc tổ chức, chỉ đạo nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, các cuộc vận động và hoạt động trọng tâm của ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2023 - 2024.

Thống nhất trong chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện thành công các hoạt động trọng tâm của Ngành, của Nhà trường trong năm học 2023 - 2024.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Phối hợp chỉ đạo công tác tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước các quy định của Ngành; xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên toàn Ngành

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, pháp luật, nâng cao phẩm chất đạo đức nghề nghiệp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGV, NV). Quán triệt, phổ biến, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của Ngành và các chương trình công tác Công đoàn trong CBGV, NV nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023 - 2024.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết số 29-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, Nghị quyết 88/2014/QH13 của

Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa phổ thông, tổ chức các hội nghị, hội thảo chuyên đề về phong trào thi đua “Hai tốt”, “Xây dựng trường học hạnh phúc”, “Vai trò của công đoàn trong việc phối hợp với chuyên môn để thực hiện tốt chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và Sách Giáo khoa mới”, “Nhà trường cùng chung tay phát triển- Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” ;xây dựng chương trình, kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, giáo viên góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.

- Phối hợp chỉ đạo xây dựng các chương trình, kế hoạch, với những giải pháp cụ thể, tạo điều kiện cho CBGV, NV được học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trình độ chính trị; đổi mới nội dung, phương pháp dạy học, áp dụng phương pháp dạy học tích cực, đáp ứng yêu cầu đổi mới toàn diện Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp chỉ đạo, đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ thông tin, viết và phổ biến sáng kiến kinh nghiệm, làm đồ dùng dạy học. Tăng cường triển khai các hoạt động chuyên đề, trao đổi học tập kinh nghiệm về đổi mới công tác quản lý và phương pháp giảng dạy.

- Phối hợp chỉ đạo thực hiện các hoạt động cụm nhằm phát huy vai trò của cụm trường và các hoạt động cụm đạt hiệu quả cao.

- Phối hợp trong công tác truyền thông: Gương người tốt, việc tốt; Giải thưởng “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo”; các hoạt động tiêu biểu của Ngành.

2. Phối hợp thực hiện tốt công tác chăm lo nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của CBGV,NV trong toàn Ngành

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chế độ, chính sách đối với CBGV, NV; đảm bảo thực hiện chế độ nâng lương, đóng bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, khám sức khỏe và chế độ phụ cấp kiêm nhiệm cho CBGV, NV.

- Quan tâm chăm lo đời sống đến CBGV, NV có hoàn cảnh khó khăn, diện gia đình chính sách, gia đình giáo viên có chồng công tác tại biên giới, hải đảo, con giáo viên có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập, hỗ trợ đột xuất các trường hợp CBGV, NV bị bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn, bị ảnh hưởng của dịch bệnh, thiên tai...

- Phối hợp chỉ đạo, tổ chức Giải Thể thao cán bộ, giáo viên, nhân viên Ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô năm 2023- 2024

- Phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục và các cuộc vận động xã hội, nhân đạo trong Ngành. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục, vận động CBGV, NV thực hiện tốt chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động phong trào, tham gia các giải thi đấu Thể thao, các hội thi, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao do Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn Giáo dục Việt Nam tổ chức.

3. Phối hợp chỉ đạo thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động, đẩy mạnh các hoạt động xã hội

- Phối hợp tổ chức các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2023 và năm 2024.

- Đẩy mạnh chỉ đạo phong trào thi đua “*Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học*”, thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với việc thực hiện cuộc vận động “*Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”, “*Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm*”, tiếp tục triển khai cuộc vận động “*Nhà giáo Hà Nội giúp đỡ học sinh có khó khăn*”, phong trào “*Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn*”, “*Xây dựng trường học hạnh phúc*”. Xét chọn và trao giải thưởng “*Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo*” lần thứ 7 và triển khai Kế hoạch giải thưởng “*Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo*” lần thứ 8 năm học 2023 - 2024.

- Phối hợp chỉ đạo công đoàn cơ sở đẩy mạnh công tác truyền thông, nêu gương và tôn vinh các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến, nhà giáo mẫu mực từ cơ sở. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “*Nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, người lao động đáp ứng giáo dục trong tình hình mới*” để từng bước xây dựng “*Trường học hạnh phúc*”. Kết hợp việc xây dựng điển hình tiên tiến với đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực trong giáo dục, vi phạm đạo đức, vi phạm pháp luật gây bức xúc trong dư luận xã hội.

- Tiếp tục phát động CBGV, NV hưởng ứng phong trào thi đua, các cuộc vận động, thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục và công tác nhân đạo từ thiện trong Ngành; vận động CBGV, NV tiếp tục ủng hộ hỗ trợ giáo dục vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn do Công đoàn Giáo dục Việt Nam phát động. Tăng cường tổ chức hỗ trợ CBGV, NV, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, diện chính sách trên địa bàn thành phố Hà Nội và các tỉnh bạn. Đặc biệt tiếp tục đẩy mạnh phong trào “*Quận giúp Huyện - Trường giúp Trường - Nhóm nhà giáo cùng nhau phát triển*” và “*Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm*”.

4. Phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, tăng cường công tác quản lý, xây dựng Chính quyền và Công đoàn vững mạnh

- Phối hợp tổ chức Hội nghị Nhà giáo, CBQL GD, người lao động đầu năm học, rà soát, bổ sung hoàn thiện các quy chế, quy định của đơn vị; bầu ban Thanh tra nhân dân.

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, bộ quy tắc ứng xử và bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, cán bộ công đoàn các đơn vị.

- Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban kiểm tra CĐGD Hà Nội phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách, pháp luật; giải quyết các đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của CBGV, NV theo đúng luật định.

- Tăng cường công tác phối hợp chỉ đạo các đơn vị chưa có tổ chức Công đoàn thành lập Công đoàn cơ sở.

- Phối hợp tổ chức khảo sát, kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ, xây dựng trường Chuẩn Quốc gia, phổ cập giáo dục, công tác phòng chống dịch, công tác hoạt động hè, các kỳ thi THPT Quốc gia, thi vào 10, thi nghề, các cuộc thi khác và công tác thi đua khen thưởng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn trường THPT Nguyễn Trãi – Ba Đình

- Phối hợp xây dựng Kế hoạch liên tịch trên cơ sở kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023 - 2024 của Sở GDĐT và CĐGD Hà Nội.

- Phối hợp chỉ đạo, tổ chức tốt các phong trào thi đua, các cuộc vận động, các hoạt động trọng tâm trong Kế hoạch liên tịch đã xây dựng.

2. Trường THPT Nguyễn Trãi - BĐ

- Phối hợp chỉ đạo, tổ chức các hoạt động trọng tâm trong Kế hoạch liên tịch giữa Công đoàn và Nhà Trường.

- Hỗ trợ kinh phí để công đoàn Trường tổ chức thành công các hoạt động phối hợp trong năm học 2023 - 2024.

Trên đây là một số nội dung trong công tác phối hợp giữa Ban Giám hiệu và Ban Chấp hành Công đoàn trường THPT Nguyễn Trãi – Ba Đình, trong quá trình triển khai thực hiện có thể bổ sung cho phù hợp với tình hình, nhiệm vụ mới và định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả góp phần thực hiện thành công nhiệm vụ năm học 2023 - 2024./.

TM.BAN CHẤP HÀNH CĐ



Nguyễn Thị Nhã

TRƯỜNG THPT NGUYỄN TRÃI-BĐ

KT.HIỆU TTRƯỜNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Phương lan